
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per gli adempimenti e le prescrizioni relative alla licenza di 
esercizio dell'impianto fotovoltaico – assistenza e ricalcolo su misure di prelievo e immissione, 
trasmessi all’agenzia delle Dogane per gli anni dal 2015 al 2023 – assistenza per le trasmissioni 
da effettuare nel triennio 2024-2026. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
- presso la sede del Consiglio regionale della Calabria, ubicato in via Cardinale Portanova snc a 

Reggio Calabria, è installato un impianto fotovoltaico denominato “CON_REG_CAL”, della potenza di 
301 kWp, poi ridotto a 223 kWp; 

- per il suddetto impianto, in data 21 luglio 2015, è stata rilasciata apposita licenza di esercizio 
dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con codice ditta IT00RCE00485J e, pertanto, il Consiglio 
regionale della Calabria è stato censito all’anagrafica AIDA, quale soggetto obbligato, nel settore 
energia elettrica, in quanto produttore di energia da fonti rinnovabili per uso proprio e cessione alla 
rete; 

- per gli impianti fotovoltaici con potenza maggiore di 20 kW, in regime di “Scambio sul Posto” o 
“Cessione Parziale”, che utilizzano l’energia prodotta in locali o luoghi diversi da abitazioni, è 
obbligatorio, tra l’altro, trasmettere annualmente la Dichiarazione di Energia Elettrica prodotta e 
autoconsumata, esclusivamente in forma telematica per il tramite del Servizio Telematico dell’Agenzia 
delle Dogane, entro il 31 marzo dell’anno successivo a cui la dichiarazione è riferita, ai sensi dell’art. 
53, comma 9, d.lgs. 504/95; 

CONSIDERATO CHE: 
- da alcune verifiche effettuate sulle suddette dichiarazioni annuali regolarmente trasmesse dall’anno 

2015, si sono riscontrate alcune anomalie; 
- al fine di prevenire eventuali errori e/o omissioni connessi agli adempimenti e alle prescrizioni fiscali 

impartite dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in sede di rilascio della su richiamata licenza di 
esercizio dell'impianto fotovoltaico, occorre garantire omogeneità e sistematicità, individuando 
un’unica figura coordinatrice dei prescritti adempimenti; 

DATO ATTO CHE: 
- a tal scopo, con dispositivo prot. n. 5604 del 10 marzo 2025, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del 

d.lgs. 36/2023, quale responsabile unico del progetto, l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, appartenente 
all’Area degli Istruttori, in servizio presso il Settore Tecnico, in possesso della qualificazione 
professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico de quo; 

- con doc. int. n. 1523 del 18 marzo 2025, il RUP, analizzando la documentazione in possesso di 
questa Amministrazione, ha evidenziato la necessità di effettuare una ricognizione ed elaborazione 
dei dati, utile alla regolarizzazione delle pregresse dichiarazioni annuali di consumo trasmesse 
all’Agenzia delle Dogane dal 2015 ad oggi e, in generale, effettuare un allineamento di tutti i dati e le 
informazioni disponibili per una corretta gestione degli adempimenti normativi connessi all’esercizio 
dell’impianto de quo ed evitare, quindi, l’applicazione delle sanzioni pecuniarie previste dal d.lgs. 
504/1995 recante “Testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e 
sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative”; 

- con la suddetta nota il RUP ha, inoltre, fatto presente che procederà all’individuazione di una figura 
professionale, con comprovata esperienza maturata nello svolgimento di analisi ed elaborazione dei 
dati relativi agli adempimenti de quibus, a cui affidare l’incarico; 

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 che dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
RILEVATO CHE, gli artt. 21, 22 e 25 del d.lgs. 36/2023 prevedono l’obbligo, per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, di utilizzo di piattaforme di 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 157|03/04/2025 - Determinazione



approvvigionamento digitale certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo 
decreto; 
PRESO ATTO CHE: 
- l‘operatore economico RATECH Srls è abilitato sul MePA nella classe merceologica “Servizi per la 

gestione dell'energia” categoria “Servizi di Bill Audit”; 
- l’importo presunto del servizio è stimato pari a euro 3.500,00 oltre IVA; 
- non vi sono costi della sicurezza, atteso che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del d.lgs. 

81/08; 
- trattandosi di servizio di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’affidamento non presenta un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dall’art. 48, comma 2, d.lgs. 
36/2023, tenuto conto, conformemente all’insegnamento della Corte di giustizia UE, dell’importo 
dell’appalto in combinazione con il luogo di esecuzione e le caratteristiche specifiche del servizio da 
acquisire; 

- non sussistono i presupposti per la suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 58, comma 2, d.lgs. 36/2023, 
attesa la necessità di gestione unitaria del servizio; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, secondo i quali nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 
DATO ATTO CHE il RUP arch. Giovanni Piero Mortellaro: 
- ha predisposto la documentazione amministrativa da allegare alla richiesta di offerta; 
- in data 20 marzo 2025 ha formulato, tramite la piattaforma MePA, la richiesta di offerta per lo 

svolgimento del servizio de quo all’operatore economico individuato, RATECH Srls, utilizzando la 
documentazione amministrativa predisposta; 

- entro la scadenza, fissata per le ore 14:00 del 24 marzo 2025, è pervenuta l’offerta da parte del 
predetto operatore economico, che ha indicato un importo di euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00); 

RILEVATO CHE: 
- l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per l’espletamento delle attività in oggetto; 
- si ritiene, ai sensi dell’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso; 
- ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lett. b) del medesimo decreto, di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

ACQUISITA la dichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO CHE, il RUP ha provveduto, altresì, alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni riservate 
ANAC; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 36/2023, per l’esecuzione degli adempimenti e le prescrizioni relative alla licenza di esercizio 
dell'impianto fotovoltaico – assistenza e ricalcolo su misure di prelievo e immissione, trasmessi 
all’agenzia delle Dogane per gli anni dal 2015 al 2023 – assistenza per le trasmissioni da effettuare nel 
triennio 2024-2026, all’operatore economico RATECH Srls con sede in Reggio Calabria (RC), via 
Girolamo Tagliavia n. 15, P.I. 03072790805, per l’importo pari a euro 4.148,00 
(quattromilacentoquarantotto/00), di cui euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) per il servizio ed euro 
748,00 (settecentoquarantotto/00) per IVA; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2025-2027; 
VALUTATA, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di garantire la celere definizione della procedura de qua; 
VISTI: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto dell’esito della procedura svolta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione effettuata dal RUP, che propone il presente atto; 
- di ritenere l’offerta presentata dall’operatore economico RATECH Srls congrua per l’espletamento 

delle attività in oggetto; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’esecuzione degli adempimenti e le 
prescrizioni relative alla licenza di esercizio dell'impianto fotovoltaico – assistenza e ricalcolo su 
misure di prelievo e immissione trasmessi all’agenzia delle Dogane per gli anni dal 2015 al 2023 – 
assistenza per le trasmissioni da effettuare nel triennio 2024-2026, all’operatore economico RATECH 
Srls con sede in Reggio Calabria (RC), via Girolamo Tagliavia n. 15, P.I. 03072790805, per l’importo 
pari a 4.148,00 (quattromilacentoquarantotto/00), di cui euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) per il 
servizio ed euro 748,00 (settecentoquarantotto/00) per IVA; 

- di prendere atto, altresì, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00 è stata 
acquisita la dichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023 e che, pertanto, è possibile procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del 
medesimo decreto; 

- di impegnare la somma complessiva pari a euro 4.148,00 (quattromilacentoquarantotto/00), 
imputandola sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - 
P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 2025-2027 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 
2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale; 

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’operatore economico, RATECH Srls, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: ratech@pec.it; 
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria. 

 
            Il RUP 
arch. Giovanni Piero Mortellaro 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 

mailto:ratech@pec.it

		2025-04-03T08:25:52+0000
	Gianmarco Plastino




